Indicação Nº 504/2024

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a possibilidade de implantar sensores eletrônicos
de aviso de enchentes, no Município de Itapevi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista as fortes chuvas que tem ocasionado as enchentes e pontos
de alagamentos na cidade, apesar das obras que já estão sendo feitas para sanar a
questão, solicito a possibilidade de implantar como medida adicional um sistema de
aviso de enchentes que funciona de maneira eletrônica, os quais são sensores de
nível de rio que avisam quando ele está enchendo, permitindo ao departamento
responsável tomar decisões como: fechar vias ou usar painéis de mensagens
variáveis, para avisar a população sobre vias alagadas, podendo assim evitar que
sejam surpreendidos com os locais de maiores ocorrências.

Como exemplo podemos citar as cidades de São Paulo e de  São Bernardo do

Campo, que já utilizam essa ferramenta.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de fevereiro de 2024.

Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao órgão competente,
acerca de estudo para a possibilidade de implantar sensores eletrônicos
de aviso de enchentes, no Município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
50

4/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
23

6/
20

24
 -

 2
3/

02
/2

02
4

14
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
5E

N
-D

27
A

-E
5E

2-
Y

K
W

X

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de fevereiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=25END27AE5E2YKWX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 25EN-D27A-E5E2-YKWX

In
di

ca
çã

o
N

º
50

4/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
23

6/
20

24
 -

 2
3/

02
/2

02
4

14
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
5E

N
-D

27
A

-E
5E

2-
Y

K
W

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=25END27AE5E2YKWX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 25END27AE5E2YKWX
		2024-02-23T14:54:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura